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1.인적자원 운용 31,619 29,160 2,459

1.기타 교직원보수 11,820 12,180 -360

1.교직원대체인건비 11,820 12,180 -360

1.기간제직원인건비 0 1,360 -1,360

1.기간제직원인건비 0 1,360 -1,360연장,휴일근무 수당  -100,000원×8명= -800,000

인건비(대체인건비)  -56,000원×2일×5명

=
-560,000

3.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원 맞춤혁복지비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,799 16,980 2,819

1.교직원연수 7,299 5,480 1,819

1.교직원연수 2,499 3,080 -581

1.일반수용비 2,499 3,080 -581교원연수비  -581,000원×1회= -581,000

2.수석교사제운영 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원복지 12,500 11,500 1,000

3.교직원 워크숍운영 9,000 8,000 1,000

1.교육운영비 9,000 8,000 1,000보직교사워크숍 경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,112,0141,015,597 96,417

1.급식 관리 496,679 430,272 66,407

1.학교급식운영 496,679 430,272 66,407

1.우유급식비 33,420 35,720 -2,300

1.우유대금 33,420 35,720 -2,300급식용우유대금  -2,300,000원×1회= -2,300,000

2.급식식품비 389,815 350,193 39,622

1.급식용식재료비 389,815 350,193 39,622식재료비  1,950,000원×1일×1회= 1,950,000

(성립전)식재료비  25,348,050원×1회= 25,349,000

(성립전)친환경농산물  10,998,000원×1교

=
10,998,000

(성립전)우수농축수산물부식비  1,325,000

원×1교=
1,325,000

3.급식운영비 36,437 33,051 3,386
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1.일반수용비 23,179 20,480 2,699
(성립전)정수기유지관리비  45,000원×2회

=
90,000

(성립전)소모품 구입  804,500원×2회= 1,609,000

(성립전)급식기구 수리  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 11,897 11,210 687도시가스비  687,000원×1회= 687,000

4.조리사및조리원인건비 1,900 2,900 -1,000

1.무기계약직원인건비 1,900 2,900 -1,000
조리사 및 조리원 인건비(교육청 초과분) 

 -1,000,000원×1회=
-1,000,000

5.급식기구확충비 14,900 3,550 11,350

2.비품구입비 14,350 3,000 11,350
(성립전)스팀회전식국솥, 튀김솥, 장화소

독기(목적)  9,950,000원×1회=
9,950,000

(성립전)가스렌즈(목적)  1,400,000원×1

개=
1,400,000

6.급식종사원 대체인건비(목적) 9,590 4,858 4,732

1.기간제직원인건비 9,590 4,858 4,732
(성립전)급식종사원 대체인건비  

3,576,770원×1회=
3,577,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  997,000

원×1회=
997,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  158,000

원×1회=
158,000

7.급식기구 시설비(목적) 10,617 0 10,617

1.시설비 10,617 0 10,617
(성립전)조리실 노후 스팀배관 교체 및 국

솥 트렌치 설치  10,050,000원×1회=
10,050,000

조리실 노후 스팀배관 교체 및 국솥 트렌

치 설치  17,000원×1회=
17,000

연소기(높은렌지) 교체 도시가스 가스배관

설치 및 인허가비  550,000원×1회=
550,000

2.보건 관리 19,724 19,940 -216

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,040 15,256 -216

2.학생건강검사 7,676 6,776 900

1.학생복지비 7,676 6,776 900건강검진(일반)  267,000원×1회= 267,000

건강검진(비만)  709,000원×1회= 709,000

소변검사  -36,000원×1회= -36,000

구강검사  -40,000원×1회= -40,000

3.보건실운영 4,680 4,680 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0프린터토너구입  -330,000원×1회= -330,000

보건실기구수리  330,000원×1회= 330,000

4.교직원연수 1,084 2,200 -1,116
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1.일반수용비 984 2,100 -1,116
교직원심폐소생술연수  -30,000원×30명

×1회=
-900,000

성희롱성폭력성매매양성평등연수  

-216,000원×1회=
-216,000

3.교육격차 해소 372,816 347,614 25,202

1.급식비지원 352,421 329,982 22,439

1.무료급식비지원 352,421 329,982 22,439

1.학생지원금 352,421 329,982 22,439
(성립전)무료급식비지원금  22,439,000원

×1교=
22,439,000

2.방과후학교활동비지원 4,500 2,500 2,000

1.특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원4,000 2,000 2,000

1.학생지원금 4,000 2,000 2,000
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 지원금  500,000원×4개월=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 5,940 5,720 220

1.저소득층학생 현장체험학습(수학여행) 지원금5,940 5,720 220

1.학생지원금 5,940 5,720 220
(성립전)저소득층학생 현장체험학습(수학

여행) 지원금  110,000원×2명=
220,000

4.교복구입비지원 9,955 9,412 543

1.저소득층학생 교복구입비지원 9,955 9,412 543

1.학생지원금 9,955 9,412 543
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 

 181,000원×3명=
543,000

4.학생복지 222,795 217,771 5,024

2.학생복지운영 182,195 177,171 5,024

2.졸업앨범제작 11,300 12,600 -1,300

1.교육운영비 11,300 12,600 -1,300졸업앨범비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 9,700 5,200 4,500

1.학생복지비 9,700 5,200 4,500
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

4,500,000원×1교=
4,500,000

6.특수교육대상자 통학지원비(목적) 3,648 1,824 1,824

1.학생복지비 3,648 1,824 1,824(성립전)특수교육대상학생 통학지원비  (447,000원×3명
)+(445,000원×1명)+(38,000원×1명)=

1,824,000

3.기본적 교육활동 211,751 229,749 -17,998

1.교과 활동 53,896 46,232 7,664

1.교과활동지원 8,400 7,460 940

4.순회교사운영(목적) 1,840 980 860

1.여비 1,540 680 860(성립전)순회교사여비  10,000원×86회= 860,000
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5.보결수업관리 80 0 80

1.운영수당 80 0 80
보결수당(국가수준 학업성취도평가 대체) 

 20,000원×4명×1회=
80,000

5.과학교과활동 13,524 8,260 5,264

3.과학실험수업활동지원인력 운영비(사회복무요원)2,264 0 2,264

1.기간제직원인건비 1,964 0 1,964
(성립전)보수,중식비,교통비  1,963,200원

×1회=
1,964,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)피복비(사회복무요원근무복)  

300,000원×1회=
300,000

4.과학과 교재 교구구입(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)과학 교구 구입  33,750원×8개

×10종=
2,700,000

2.비품구입비 300 0 300
(성립전)과학과 비품  300,000원×1종×1

회=
300,000

6.체육교과활동 17,110 17,110 0

1.각종대회운영 440 360 80

1.교육운영비 440 360 80각종대회출전경비  80,000원×1회= 80,000

2.교과운영 3,070 3,150 -80

2.교육운영비 2,320 2,400 -80체육교과 용품비  -80,000원×1회= -80,000

4.학교스포츠클럽 시설이용료(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0체육활동 교구비  -409,000원×1회= -409,000

대회참가비  409,000원×1회= 409,000

9.선택교과활동 1,300 1,840 -540

2.보건교육 1,000 1,540 -540

1.운영수당 1,000 1,540 -540
보건교육(성,흡연,비만)강사수당  

-540,000원×1회
-540,000

10.특수교육교과활동 7,356 5,356 2,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 1,980 1,020 960
(성립전)방과후학교 외부강사수당  30,000

원×2시간×16회=
960,000

2.교육운영비 2,020 980 1,040
(성립전)방과후학교 운영 재료비  104,000

원×10회=
1,040,000

2.창의적 체험활동 119,855 145,517 -25,662

1.자율활동 34,925 35,288 -363

5.간부수련회운영 2,905 3,268 -363

1.학생복지비 2,905 3,268 -363간부수련회운영비  -363,000원×1회= -363,000

4 발행일 : 2017-12-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 68,901 94,200 -25,299

1.수학여행 51,111 69,000 -17,889

1.교육운영비 51,111 69,000 -17,889
1학년 수학여행 위탁용역비  -17,889,000

원×1회=
-17,889,000

2.현장학습 17,790 25,200 -7,410

1.교육운영비 17,790 25,200 -7,410
2학년 현장체험학습비  -1,992,000원×1회

=
-1,992,000

3학년 현장체험학습비  -5,418,000원×1회

=
-5,418,000

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.우수학교스포츠클럽운영(목적) 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0남자배구부 간식비  -40,000원×1회= -40,000

여자배구부 간식비  -40,000원×1회= -40,000

특별훈련경비(차량비,식비,간식비등)  

80,000원×1회=
80,000

3.자유학기 활동 38,000 38,000 0

1.자유학기제활동 38,000 38,000 0

2.동아리활동 11,140 11,000 140

2.교육운영비 2,140 2,000 140동아리활동운영비  140,000원×1회= 140,000

5.자유학기제운영 1,860 2,000 -140

1.일반수용비 0 800 -800교사대상 연수비  -400,000원×2회= -800,000

3.목적사업업무추진비 1,560 900 6601학년담당교사 협의회비  660,000원×1회= 660,000

4.선택적 교육활동 18,200 26,280 -8,080

1.방과후학교 운영 6,240 14,320 -8,080

1.방과후학교운영 6,240 14,320 -8,080

1.방과후학교프로그램 2,400 12,400 -10,000

1.운영수당 2,300 12,300 -10,000
방과후 특기적성 강사료  -10,000,000원

×1회
-10,000,000

2.토요스포츠강사인건비(목적) 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  

1,920,000원×1고=
1,920,000

5.교육활동 지원 142,335 74,250 68,085

1.교무업무 운영 9,979 9,929 50

1.교무학사운영 9,979 9,929 50
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6.교무실무사인건비 250 200 50

1.무기계약직원인건비 250 200 50초과근무수당  50,000원×1회= 50,000

2.생활지도운영 13,980 14,140 -160

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

2.wee클래스운영(목적) 2,223 2,223 0

1.운영수당 720 1,040 -320집단상담강사료  -1,040,000원×1회= -1,040,000

자살예방교육강사료  30,000원×24시간= 720,000

2.교육운영비 1,503 1,183 320Wee클래스 운영비  320,000원×1회= 320,000

3.학생안전교육 2,915 3,075 -160

1.119안전체험 2,915 3,075 -160

1.교육운영비 2,915 3,075 -160
2학년 119 안전체험관 체험 차량비  

-250,000원×1회=
-250,000

2학년 119안전체험관 체험 여행자보험료  

90,000원×1회=
90,000

3.학습지원실 운영 24,850 24,250 600

2.정보화실운영 24,550 23,950 600

1.학교정보화지원 24,550 23,950 600

2.비품구입비 21,250 20,650 600업무용프린터  600,000원×1대×1회= 600,000

4.교육여건 개선 93,526 25,931 67,595

1.교육환경개선 93,526 25,931 67,595

2.교실 안전필름 시공 2,000 4,000 -2,000

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000교실 안전필름 시공  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.5층 교무실 환경개선 770 1,000 -230

1.비품구입비 770 1,000 -230
5층 교무실내 상담실비품  -230,000원×1

회=
-230,000

6.전광판 설치 6,325 5,000 1,325

1.시설비 0 5,000 -5,000전광판 설치  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.비품구입비 6,325 0 6,325전광판 제작  6,325,000원×1개×1회= 6,325,000

7.칠판교체(목적) 37,500 0 37,500

1.비품구입비 37,500 0 37,500(성립전)칠판교체  37,500,000원×1회= 37,500,000

8.학교도서관 현대화사업(목적) 30,000 0 30,000
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1.시설비 8,840 0 8,840
(성립전)바닥교체공사  8,840,000원×1식

×1회=
8,840,000

2.비품구입비 21,160 0 21,160
(성립전)6단 서가  2,259,000원×2조×1회

=
4,518,000

(성립전)3단 서가(5칸)  1,698,000원×1조

×1회=
1,698,000

(성립전)북트럭  340,000원×1개×1회= 340,000

(성립전)의자  128,700원×36개×1회= 4,634,000

(성립전)빔프로젝터  2,800,000원×1개×1

회=
2,800,000

(성립전)벽면쇼파 및 ㄷ자형쇼파  

3,585,000원×2개×1회=
7,170,000

9.상담실 환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000냉난방기 구입  1,000,000원×1개×1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 299,853 295,469 4,384

1.학교기관 운영 67,951 67,951 0

1.부서기본운영 67,951 67,951 0

1.교무실운영 32,000 32,000 0

1.일반수용비 7,634 8,000 -3663교무실 소모품구입  -366,000원×1회= -366,000

3.비품구입비 366 0 3663교무실 비품구입  366,000원×1개×1회= 366,000

2.시설 장비 유지 229,512 224,218 5,294

1.학교시설장비유지 229,512 224,218 5,294

2.시설일반관리 48,625 43,871 4,754

1.기간제직원인건비 940 900 40시설관리 일용인부임  40,000원×1회= 40,000

2.일반수용비 47,685 42,971 4,714시설소모품구입비  925,000원×4회= 3,700,000

냉난방기 청소용역비  -4,420,000원×1회= -4,420,000

소규모수선비  1,778,500원×4회= 7,114,000

석면교체공사 이전설치보수  -1,700,000원

×1회=
-1,700,000

승강기관리교육비(3년에 1회)  20,000원

×1회=
20,000

3.공공요금및제세공과금 84,896 82,896 2,000

1.전기요금 53,992 55,992 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.연료비 4,000 0 4,000도시가스비(냉난방기)  1,000,000원×4월= 4,000,000

4.연료비 0 2,000 -2,000
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1.연료비 0 2,000 -2,000도시가스비(온수)  -2,000,000원×1회= -2,000,000

6.화장실관리 18,930 18,430 500

1.기간제직원인건비 500 0 500청소일용인부임  50,000원×10일= 500,000

7.폐기물처리 440 400 40

1.일반수용비 440 400 40폐기물처리비  40,000원×1회= 40,000

3.학교운영 협력 2,390 3,300 -910

1.학교운영위원회운영 1,600 1,500 100

1.학교운영위원회 운영 1,600 1,500 100

1.여비 400 300 100회의참석여비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.학부모협력 790 1,800 -1,010

1.학부모회 운영 790 1,800 -1,010

1.일반수용비 490 1,000 -510
학부모교육 운영물품구입  -510,000원×1

회=
-510,000

2.운영수당 0 500 -500학부모교육 강사료  -500,000원×1회= -500,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 1,820,7721,675,505 145,267
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